Prefeitura Mumcipdl te e
Estado de Sao Paulo

Oficio N° 16/SUAS/2020
Taubaté, 19 de Fevereiro de 2020.
De: Secretaria de Desenvolvimento € Inclusao Sociat — SEDIS ~CEBL:

MELLCZAAL 2

=

Para: Casa Sdo Francisco de Idosos de Taubaté
A/C; Sr. Lamarque Monteiro
Diretor Presidente

C/C: Sra. Odila Maria Sanches TN

Secretaria de Administragio e Financas

Assunto: Processo Administrativo n° 357 74/2019 — Recurso proveniente de Emenda Parlamentar
Processo Administrativo a° 35779/2019 — Recurso proveniente de Emenda Parlamentat

Considerando Lei Federal o 13.019, de 31 de julho de 2014, Marco Regulatério do Terceiro Se-
tor — MROSC, que instituiu normas gerais para as parcerias entte Administraciio Piblica ¢ as Organiza-
¢des da Sociedade Civil - OSC, regulamentando © regime juridico das parcerias voluntérias entre a Ad-
ministragiio Pablica Municipal € as Organizagdes da Sociedade Civil;
Considerando Capitulo IV da referida Lei, que estabelece — Da Prestagdo de Contas, definindo
em seu Att. 64
Art. 64. A prestagiio de conias apresentada pela organizagio da sociedade civil devera

conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar 0 andamento ou concluir
gue o seu objeto foi executado conforme pactuado, com 2 descrigiio pormenorizada das
atividades realizadas ¢ 2 comprovagio do alcance das metas € dos resultados esperados,

até o perfodo de que trata a prestagio de contas.

§ 1° Serfio glosados valores relacionados a metas © resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2° Os dados financeiros serdo analisados com O intuito de estabelecer o neXo de
causalidade entre a receita € 2 despesa realizada, a sua conformidade e o cumprimento
das normas pertinentes.

§ 3° A analise da prestagio de contas dever4 considerar a verdade real e os resultados

alcangados.

§ 4° A prestacao de contas da parceria observara regras especificas de acordo com ©
montante de recursos publicos envolvidos, nos termos das disposiges procedimentos
estabelecidos conforme previsto no plago de trabalho ¢ no termo de colaboragéo ou de
fomento.

Gecretaria de Descovolvimento e [nclusao Sociat — Praga Félix Guisard, o 11 - Centro Teb. (12) 3621-6048






Prefeitura IVIUIRCIPEr = &5
Estado de Sao Paulo

Considerando Termo de Colaboragio enire 2 municipalidade ¢ 2 Casa Sgo Francisco de {dosos
celebrado em 07 de novembro de 2019, sob o Processo Administrativo n° 35774/2019;

Considerando Termo de Colaboragdo entre 2 municipalidade e a Casa Siio Francisco de Idosos
celebrado em 12 de novembro de 2019, sob o Processo Administrativo n° 35779/2019, participamos:

Em anélise realizada pela Area de Auditoria a0s dot:.uméntos comprobatrios das Prestagbes de
Contas apresentadas para 08 Processos Administrativos supramencionados, foram identificadas yariadas
incorregdes nas informagbes apresentadas — ancxo copia na integra dos apontamentos.

Ressaltamos que conforme apontado pela Area de Auditoria, faz-se Necessario que a Casa Séo
Francisco restitua aos cofres da mumicipalidade 0s valores a saber:

~ = Processo Administrativo n° 35774/2019 - R$ 1.005,34 (referente as glosas, tarifas e fretes);
. Processo Administrativo 1° 35779/2019 — RS 38.196,95 (referente as glosas, tarifas e saldo nédo
utilizado).

Cabe destacar que as importéncias foram calculadas tendo como prazo de devolucdo a data de
21/02/2020, caso ocorra € data posterior, Serd necessario a realizacdo de correcéo dos yalores citados.

Assim sendo, buscando alcancar a regular aplicacio dos recursos repassados, vimos solicitar &
Casa S#o Francisco que esclareca todos 08 questionamentos realizados, da mesma forma que proceda as
devolucdes financeiras indicadas, as quais deverao ser realizadas na Conta Rancéria — Prefeitura Munici-

pal de Taubaté: Banco do Brasil — Agéncia: 0076-0;, Conta Corrente: 53.5214.

__ Cordialmente,
/o
Y f 0 iei /i
*4ssia Camila V. d:{ elo |

1

/ Area Gestdo SUAS

Gilcelly Toledo Azzolini
" Diretora de Protegdo Social Especial de Média e Alta Complexidade

't

. i‘:\l' [ »iI"L:‘, /C
Andréa Auxilia&%:da §’1l/va Gongalves
Secretdria de Desenvolvimento € Inclusdo Social

Seoretaria de Deseavolvimento © Inclusdo Social — Praca Félix Guisard, r° 11 —Cantro Tet. (12) 36216048






Prefeitura Municipal de Taubate
Estado de Sdo Paulo

Processo n® 35.779/19
Requerente: Secretaria de Desenvolvimento e Incluséo Social

Ao
SUAS - Secretaria de Desenvolvimento e Inclusdo Social

AJC. Isabel/Cassia

Encaminhamos para andlise a prestacio de contas da Emenda
Impositiva de R$ 79.225,00 (Setenta e Nove Mil, Duzentos e Vinte e Cinco
Reais), pelo Termo de Colaboracdo n° 35.779/2019 firmado em 12/11/2019,
com vigéncia até 31/12/2019, observando que referida prestacdo de contas foi
entregue incompleta nesta Area de Auditoria somente no dia 07/02/2020 (os
extratos bancarios da conta corrente & aplicacio financeira foram
encaminhados no dia 14/02/2020 as 14hg5min, conforme cofreio eletronico
anexo), em discordancia com o estabelecido na Clausula Segunda, item 11, letra
ng” do referido Termo de Colaboragdo, onde se 1é:

"Apresentar mensalmente 8 Auditoria Geral 3 relacdo de todos 0s
pagamentos efefuados com 05 recursos do presente termo de
colaboracdo, bem como a documentacéio comprobatdria, conforme
consta no Manual de Prestagdo de Cotas, até o 20° (vigésimo) dia
do més subsequente’.

R Assim, em apurada analise da prestagdo de contas, verificamos as
divergéncias:

1) Foram realizadas diversas aquisigdes, todavia verificamos
que dez delas foram realizadas em data posterior a vigéncia
do Termo de Colaboracdo, no montante de R$ 21.918,55 as
quais glosamos. Segue abaixo as despesas glosadas
relacionadas:

- DANFE 029.682 Global Mix Industria e Comércio de
ConfecgBes Ltda., emitida em 02/01/2020 e seu pagamento
ocorrey em 02/01/2020, no valor total de R$ 6.384,00,
para aquisigio de vestuario;

- DANFE 079.689 Global Mix Industria e Comércio de
Confeccdes Ltda., emitida em 04/01/2020 e seu pagamento

ocorreu em 03/01/2020, no valor total de R$ 1.573,20,
para aquisigdo de vestuario;
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Prefeitura Municipal de T. aubaté
Estado de Sdo Paulo

Processo n@ 35.779/19
Reguerente: Secretaria de Desenvolvimento e Inclusdo Social

Francisco de Idosos de Taubate (Lei Federal n® 13.019/14
e Termo de Colaboracdo, Cléusula Sétima, Item 11, Letra
\\dﬂ);

3) Pagamento de frete no montante de R$ 112,65, em
diversas DANFEs, pendentes de restituicéo pela Casa 530
Francisco de Idosos de Taubaté, conforme abaixo
detalhado:

- DANFE 130.289 Casa & Video Rio de Janeiro S.A. — Frete
R$ 22,79, :

- DANEE 129.224 Makss Com de Vestudrio e Variedades
Ltda. — Frete R$ 17,60;

- DANFE 129.225 Makss Com de Vestuario e Variedades
Ltda. — Frete R$ 34.45;

_ DANFE 129.226 Makss Com de Vestuario e Variedades
Ltda. — Frete R$ 37,81.

4)  Apresentar “Relatério Mensal dos Recursos” devidamente
corrigido, com os valores de aquisicdo sem os fretes e
excluindo as glosas realizadas, conforme quadro anexo;

5) A que se referem as transferéncias de R$ 8.750,00 ¢ R$
9.000,00 a crédito realizadas em 27/12/2019 de outra
conta corrente da entidade no Bando do Brasil;

6) A que se referem as transferéncias de R$ 8.750,00, R$
8.750,00 e R$ 9.000,00 a débito realizadas em 20/12/2019
para outra conta corrente da entidade no Bando do Brasit;

7) A que se refere a transferéncia realizada em 03/12/2019,
no valor de R$ 139,20 ao Sendas Distribuidora S.A.?;

8)  Pagamento a maior em R$ 0,01 na DANFE 006.106 do
Senda Distribuidora S.A., a ser restituido;

9) Restituir aos cofres da Municipalidade até 21/02/2020,
referente as glosas, tarifas, fretes e saldo ndo utilizado a
importancia de R$ 38.196,95 (R$ 37.989,29 + R$ 207,66
corregdo);

10) UtilizacBo de conta especifica para 0 ajuste para outras
movimentagoes.
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Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sao Paulo

35.774.076/19
Requerente: Secretaria de Desenvolvimento e Inclusao Social

Ao
SUAS - Secretaria de Desenvolvimento e Inclusdo Social

A/C. Isabel/Cassia

Encaminhamos para andlise a prestacdo de contas da Emenda
Impositiva de R$ 20.000,00 (Vvinte Mil Reais), pelo Termo de Colaboragdo n®
35.774/2019 firmado em 07/11/2019, com vigéncia até 31/12/2019,
observando que referida prestagdo de contas foi entregue incompleta nesta
Area de Auditoria somente no dia 07/02/2020 (os extratos bancarios da conta
corrente e aplicagdo financeira foram encaminhados no dia 14/02/2020 as
13h46min, conforme correio eletrnico anexo), em discordancia com o
estabelecido na Clausula Segunda, item II, letra “s” do referido Termo de
Colaborag¢do, onde se |&:

"Apresentar mensalmente 3 Auditoria Geral a relagdo de todos os
pagamentos efefuados com 0s recursos do presente termo de
colaboragdo, bem como a documentagdo comprobatoria, conforme
consta no Manual de Prestagido de Cotas, ate 0 20° (vigésimo) dia
do més subsequente”,

Assim, em apurada andlise da prestacdo de contas, verificamos as
divergéncias:

1) Foram realizadas diversas aquisi¢bes, todavia verificamos
que duas delas foram realizadas em data posterior a
vigéncia do Termo de Colaboracdo, as quais glosamos.
Segue abaixo as despesas relacionadas:

- DANFE 000.630 Kiinger Marques & Oliveira Ltda., emitida
em 06/01/2020 e seu pagamento ocorreu em 06/01/2020,
no valor total de R$ 505,00, para aquisicdo de 2 {dois)
ventiladores de coluna 40cm:

- DANFE 030.954 Universo Electron Com. Mat. Elétricos
Ltda., emitida em 03/01/2020 e seu pagamento ocorreu em
14/01/2020 no valor total de R$ 645,00, para aquisicdo de
25 (vinte e cinco) [dmpadas led bulbo 12w e 25 (vinte e
cinco) lémpadas led bulbo 15w.

Q2
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Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de Sao Paulo

35.774.076/19
Regquerente: Secretaria de Desenvolvimento e Inclusdo Social

Sendo assim, solicitamos a andlise e manifestacio dessa
Secretaria, principalmente quanto aos nossos apontamentos.

Areé/d@ ¢ de Fevereiro de 2020.

4

Auditoria Geral




Entidade: Casa Siio Francisco de Idosos de Ta

Prefeitura Municipal de Taubaté

Estado de Sao Paulo

Auditoria Geraf

Fone : (12) 3633-2777 ou 3632-8410 (Manoela)

Processo: n° 35.774119 -
Data da assinatura do co

Repasse: 5° dia (il
Prestagio de Contas: 20° dia
Prazo de Vigéncia: 31/12/2019

Inexigibilidade de Licitagéio n° 287/19
nvénio 07/11/19

ubaté (EMENDA MUNICIPAL)

[ Vajor N .
Parcela Més/Comp. |Data Pagto| Repasse R$ NMWMMWM. mmeMEno mmx_M ° Um<m_w_mmo zmzm_m_ﬁmi Saldo Final
12 Novembro 11/11/19 8.100,00( 07/02/20 1.378,00 6.722,00 - 3,60 6.725,60
22 Dezembro 09/12/19 11.900,00 | 07/02/20 17.628,71 996,89 - 2,98 999,87
3a - - 999,87
40 - - 999,87
52 - - 999,87
g9 - - 999,87
72 - - 999,87
82 - - 999,87
97 - - 999,87
10° - - 999,87
114 - - 999,87
128 999,87
Total 20.000,00 19.006,71 998
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Calculadora do cidaddo

Inicio - Calculadora do cidaddio -» CorrecBo de valores

Rasultado da Correcio pefa Poupanca

Dados basicos da correcio pela Poupanca

Dados informados

Bata inicial 09/12/2018
bata final 21/02/2020
Valer nominal R$ 999,87 (REAL)
Regra de corregio Nova
Dados calculados
indice de correcdc no pericdo 1,00546640
Valor percentual correspondente 0,546640%
Valor corrigide na data final R$ 1.005,34 {(REAL)

ps:}fwww&bcb.gov.br!CALC!DADAOIpubﬁcolcon‘igirPelaPou pance.do?method=comigirPelaPoupanca

Acessn publico
1470272020 - 14:41

[CALFW0304]






